ANO V  Nº 0962

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 12 DE JUNHO DE 2025

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Regente: Agente de

Contratação – Processo Originário: Concorrência Eletrônica nº PCS-CE-01.050525-SEINFRA– Objeto: Contratação de

empresa para construção de Passagem Molhada no Distrito de Macaraú, no município de Santa Quitéria - CE, MAPP

2877– Data de Abertura: 30/06/2025 – Horário: 09H00M – Link de Acesso ao Edital: | https://bnccompras.com

https://www.santaguiteria.ce.gov.br   | |  – Link de Realização dos   https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br

Lances: https://bnccompras.com – Agente de Contratação: José Fabiano Vieira.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Reajuste de Preço – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01030523-SESA – Processo Originário:

DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01020523-SESA – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – Contratada:

ILKA RIBEIRO BARROSO MEDEIROS - CPF nº ***.809.913-** – Finalidade: Reajuste de preço da LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PARA FUNCIONAMENTO DO PRÉDIO PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE

URGÊNCIA (SAMU), DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Valor do Reajuste: 12.303,23 (dois mil trezentos e três

reais vinte e três centavos) – Novo Valor Global: R$   27.638,76 ( vinte e sete mil seiscentos e trinta e oito reais e setenta

e seis centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 12/06/2025 – Fundamentação Legal: Inciso XI, art.
o40, Lei n  8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes

(CONTRATANTE); Ilka Ribeiro Barroso Medeiros (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico –

Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.090625-SECULT –

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SUPRIR AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO – Tipo de Dispensa: Sem Disputa

– Data da Sessão: 17/06/2025 – Horário da Sessão: 09:00 H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao

Edital:  |  |  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.brwww.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de

Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico –

Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.090625-SECULT –

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SUPRIR AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO – Tipo de Dispensa: Sem Disputa

– Data da Sessão: 17/06/2025 – Horário da Sessão: 09:00 H – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao

Edital:  |  |  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://licitacoes.tce.ce.gov.brwww.santaquiteria.ce.gov.br

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link de Realização dos Lances:  – Agente de

Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 12 DE JUNHO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.140524-SESA – Processo Originário:

Dispensa Eletrônica nº PCS-01.020424-SESA – Contratante: Secretário Municipal de Saúde – Contratada:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUOS POR 12 MESES

EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA, GESTÃO DE RISCOS, COMPLIANCE E INTEGRIDADE NA

GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA

QUITERIA-CE – Nova Vigência: 15/05/2025 a 15/05/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 13 de
omaio de 2025 – Fundamentação Legal: Art. 107, Lei n  14.133/21 e ainda na Cláusula Contratual – Signatários: Ana

Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Breno Mota de Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.140524-SEPLAG – Processo

Originário: Dispensa Eletrônica nº PCS-01.020424-SEPLAN – Contratante: Secretário Municipal de Planejamento, Gestão

e Finanças – Contratada: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS CONTINUOS POR 12 MESES EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA, GESTÃO

DE RISCOS, COMPLIANCE E INTEGRIDADE NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL NA SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA

QUITERIA-CE – Nova Vigência: 15/05/2025 a 15/05/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 13 de
omaio de 2025 – Fundamentação Legal: Art. 107, Lei n  14.133/21 e ainda na Cláusula Contratual – Signatários: Breno

Mendes Gomes (CONTRATANTE); Breno Mota de Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.130524-SEB – Processo Originário:

Dispensa Eletrônica nº PCS-DLE-01.020424-SEB – Contratante: Secretário Municipal de Educação Básica – Contratada:

J.M DE FREITAS ARAUJO – CNPJ Nº 39.996.666/0001-87– Finalidade: Alteração de prazo que resultou a

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS CONTINUOS POR 12 MESES EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA, GESTÃO DE

RISCOS, COMPLIANCE E INTEGRIDADE NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL NA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO BÁSICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA-CE– Nova Vigência: 14/05/2025 a 14/05/2026

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 12 DE JUNHO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S
o– Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 12 de maio de 2025 – Fundamentação Legal: Art. 107, Lei n

14.133/21 e ainda na Cláusula Contratual – Signatários Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Janio

Amaro (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.130524-CULCS – Processo

Originário: Dispensa Eletrônica nº PCS-DLE-01.020424-CULCS – Contratante: Secretário Municipal de Educação Básica –

Contratada: J.M DE FREITAS ARAUJO – CNPJ Nº 39.996.666/0001-87– Finalidade: Alteração de prazo que resultou a

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS CONTINUOS POR 12 MESES EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA, GESTÃO DE

RISCOS, COMPLIANCE E INTEGRIDADE NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL NA CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA-CE– Nova Vigência: 14/05/2025 a 14/05/2026 – Data da Assinatura do
oTermo de Alteração Contratual: 12 de maio de 2025 – Fundamentação Legal: Art. 107, Lei n  14.133/21 e ainda na Cláusula

Contratual – Signatários: Bruno Alves Rodrigues (CONTRATANTE); Janio Amaro (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E

JUVENTUDE   – Processo Originário:  Pregão Eletrônico nº 15.05.2025.001-SEDESP – Objeto: AQUISIÇÃO DE

MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER

E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE. – Espécie: Adjudicação e Homologação do resultado do

julgamento do respectivo processo licitatório – BENEFICIÁRIA 01: LOBO VARIEDADES E SERVICOS LTDA - CNPJ Nº

44.870.579/0001-19 com os lotes: 1, 3, 4, 5, 6, 8, 23, 28, 29, 49, 57, 58, 60 no valor total de R$ 97.587,10; BENEFICIÁRIA 02:

CONCEITO MULTISERVICE LTDA – CNPJ Nº 16.442.794/0001-83 com o lote: 15 no valor total de R$ 51.765,00;

BENEFICIÁRIA 03: TREVENZA SOLUCOES LTDA – CNPJ Nº 58.613.526/0001-27 com o lote: 2 no valor total de R$ 878,31;

BENEFICIÁRIA 04: 100 SPORTS EIRELI – CNPJ Nº 29.761.115/0001-80 com os lotes: 7, 9, 10, 11, 13, 17, 18, 19, 20, 21, 37

no valor total de R$ 29.876,00; BENEFICIÁRIA 05: LAGUNA ESPORTE LTDA – CNPJ Nº 52.307.066/0001-22 com os lotes:

14, 16, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 50, 53, 54, 55, 56, 59, 61, 62 no valor

total de R$ 117.986,50; BENEFICIÁRIA 06: RAMSIG LTDA – CNPJ Nº 54.198.647/0001-07 com os lotes: 47, 51, 52 no valor

total de R$ 6.951,20 e BENEFICIÁRIA 07: ELIANE COELHO DA SILVA ROCHA – CNPJ Nº 44.879.826/0001-48 com o lote:

12 no valor total de R$ 24.405,30. Perfazendo um valor total de R$ 329.449,41. -  Data da Adjudicação e Homologação:

12/06/2025 – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21. – Secretário Municipal de Desportos, Lazer

e Juventude: Romildo de Queiroz Nogueira Júnior.

*** *** ***

PORTARIA Nº 033/2025 DE 02 DE JUNHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A
Senhora Secretária de Educação Básica do município de Santa Quitéria, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do
benefício; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria Educação Básica, sua secretaria de origem;
CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município; RESOLVE: Art.1º- Conceder Licença sem Remuneração, a
servidor (a) BONIFACIO FIRMO DE ARAGAO, matricula 01028901. Art.2º - O período da licença será de 02 (dois) anos inicia
em 02 de junho de 2025 a 02 de junho de 2027. Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 02 de junho de
2025. MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1029